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1 ÚVOD

Téma diplomové práce „Porovnání jednoduché a sloţité reakce“ jsem si vybrala z několika

dŧvodŧ.

Prvním dŧvodem je vyuţití reakčního času a hodnot elektrodermální aktivity jako psycho-

fyziologického ukazatele. Oblast psychologie je pro mě velmi zajímavá, a kdyţ se propojí

s oblastí neurověd a pomáhá nám zjišťovat zákonitosti a moţnosti ve vývoji motoriky, je o

to zajímavější.

Při rešerši literatury na toto téma mne jako sportovce a trenérku zaujala teorie vztahu mezi

reakčním časem a hladinou introverze a extroverze, potaţmo temperamentem. Jelikoţ vět-

šina lidí povaţuje temperament za něco nevýznamného, neprokazatelného a nevyuţitelné-

ho v praxi, chci se na toto téma více zaměřit a převést jej do praxe.

Jelikoţ elektrodermální aktivita (EDA) poukazuje na aktivační úroveň jedince, a jako spor-

tovci a trenéři neustále spekulujeme o optimální aktivační úrovni sportovce při zápase, jak

ji vŧbec objevit, jak ji umět kontrolovat, chci se na toto téma zaměřit.

Toto téma pokládám za nosné pro jeho aktuálnost, zajímavost a moţnost vyuţití ve spor-

tovní praxi. Obzvláště ve sportovních hrách či úpolových sportech je téma reakční rychlos-

ti velmi dŧleţité. Mají např. šermíři lepší reakční rychlost díky tréninku, nebo si šerm

vybírají sportovci s jiţ vrozenou rychlou reakční rychlostí?

V teoretické části práce se chci zaměřit na pohybové schopnosti, především rychlostní a

koordinační. Dále na psychofyziologický základ CNS, smysly, temperament, elektroder-

mální aktivitu a v neposlední řadě na inteligenci. Také chci z rešerše současných vědec-

kých článkŧ zjistit, zda nějaké vnější vlivy dokáţou reakční rychlost ovlivnit, nebo je zcela

vrozená.

V praktické části práce se budeme zabývat vztahem mezi jednoduchou reakční rychlostí a

sloţitou reakční rychlostí, vztahem hodnot EDA během testu jednoduché reakce a sloţité

reakce a výší aktivační úrovně během těchto dvou testŧ. Potřebná data získáme opakova-

ným testováním probandŧ.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zjistit vzájemnou závislost jednoduché, sloţité reakční rychlosti,

aktuálního psychického stavu a dynamiky změn EDA.

2.2 Úkoly práce

• Stanovení metodiky testování, určení zpŧsobŧ sběru dat;

• Kvantitativní a kvalitativní sběr dat;

• Analýza sběru dat;

• Vyvození výsledkŧ a sepsání výzkumné části práce.

2.3 Vědecká otázka

„Existuje vztah mezi dynamikou změn EDA u testu jednoduché a sloţité reakční rychlos-

tí?“

2.4 Hypotézy

1. „Existuje rozdíl mezi sloţitou a jednoduchou reakční dobou.“

2. „Existuje rozdíl mezi dynamikou změn EDA u testu jednoduché a sloţité reakční rych-

losti.“

3. „Aktivační úroveň během testu jednoduché reakční rychlosti bude niţší neţ během testu

sloţité reakční rychlosti.“
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3.1 Pohybové schopnosti

Pohybová schopnost je částečně geneticky podmíněný předpoklad k pohybové činnosti,

tedy k řešení pohybového úkolu spjatému se sportem či jinou činností, ve které dominuje

pohyb. Geneticky ovlivněné dispozice nazýváme vlohy, které jsou základem pro rozvoj

pohybových schopností. Jejich rozvoj je dlouhodobý a pomalý a je podmíněn vnějšími a

vnitřními faktory.

Pohybové schopnosti se objevují pouze v pohybové činnosti, jinak jsou latentní. Mŧţeme

je posuzovat pouze nepřímo, a to pomocí motorických testŧ. Motorické schopnosti a pří-

slušné dovednosti jsou základem sportovního výkonu. Proto se snaţíme tyto schopnosti

poznat, najít optimální cestu k jejich trénování a zlepšování.

Pohybové schopnosti chápeme dle Dovalila (2009, str. 24): „jako relativně samostatné

soubory vnitřních předpokladů k pohybové činnosti, v pohybové činnosti se také projevu-

jí.“

Čelikovský (1990, str. 106) pohybovými schopnostmi rozumí „dynamický komplex vybra-

ných vlastností organismu člověka, integrovaných podle třídy pohybového úkolu a zajišťu-

jící jeho plnění.“ Bursová a Rubáš (2001, str. 23) charakterizují pohybové schopnosti

„jako relativně samostatné integrované struktury vnitřních biologických vlastností jedince,

které podmiňují vykonání motorické činnosti určitého charakteru.“

Pohybové schopnosti mŧţeme rozdělovat na obecné a specifické. Obecné pohybové

schopnosti ovlivňují výsledek rŧzných motorických činností (dynamicko-silová schopnost

dolních končetin ovlivňuje dálku skoku ve skoku dalekém). Specifické pohybové schop-

nosti jsou pak předpokladem pouze pro jednu motorickou schopnost (rychlostní schopnost

tenisty). Všechny pohybové schopnosti jsou potencionální – zda je budeme vyuţívat, zále-

ţí na nás, a disponibilní – zda je budeme rozvíjet, je ovlivněno především naším sociálním

prostředí a jeho vlivem (Bursová, Rubáš, 2001).

Názory na dělení a strukturování pohybových schopností se rŧzní. Základem všech taxo-

nomií je pět základních pohybových schopností: síla, rychlost, vytrvalost, pohyblivost a

koordinace, které jsou však popsány velice široce a obecně (pro vrh koulí a šplh jsou nutné
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silové předpoklady, ale korelace mezi těmito dvěma disciplínami je nulová). Pro pochope-

ní struktury sportovního tréninku je tak nutná větší specifikace jednotlivých pohybových

schopností (Měkota, Novosad, 2005). V odborné literatuře nalezneme rŧzné specifikace

taxonomií, pro účel této diplomové práce nám ale postačí podrobnější pohled na dvě nej-

známější taxonomie.

První je taxonomie dle Měkoty a Blahuše z roku 1983:

Obrázek 1: Taxonomie pohybových schopností (Měkota, Blahuš, 1983)

Druhým a novějším je dělení pohybových schopností dle Měkoty (2000, in Měkota, No-

vosad, 2005). Tento model je hierarchický, kdy hlavní „primární schopnosti“ jsou řazeny

vedle sebe, hierarchicky nad nimi jsou „nadschopnosti“ a hierarchicky pod nimi jsou „pod-

schopnosti“.
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Obrázek 2: Taxonomie pohybových schopností (Měkoty, 2000)

Zdroj: Maruštíková, 2007

3.1.1 Vliv dědičnosti a prostředí na pohybové schopnosti

Otázka vlivu dědičnosti na pohybové schopnosti a vlastnosti je aktuální např. při identifi-

kaci sportovních talentŧ ve vrcholovém sportu, ale také ve sportu rekreačním, kdy hledáme

vhodný sport pro naše děti. Pohybové schopnosti a vlastnosti se nedědí jako celek, ale pře-

nášejí pouze určité dispozice, které jsou zakódované v genech. Dŧleţité je tyto dispozice

(vlohy) ve vhodné době adekvátními podněty z vnějšího prostředí podporovat. Jinak se

přenesené dispozice nemusí projevit (Čelikovský, 1979).

Perousse et al. zkoumali genetickou podmíněnost habituální pohybové aktivity. Ta je dle

výsledkŧ geneticky determinována z 29% a z 71% ovlivněna prostředím (Měkota, No-

vosad, 2005).
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Určitý odhad míry dědičnosti jednotlivých pohybových schopností nám dává tabulka č. 1.

Najdeme v ní odhady na míru dědičnosti Měkoty (2003) a Sergienka (1999). Tučně zvý-

razněné jsou ty pohybové schopnosti, které nás budou dále nejvíce zajímat.

Tabulka 1: Přibliţný odhad míry genetické determinace genotypické variance

Schopnost (znak) Měkota (2003) Sergienko (1999)

Motorické schopnosti

Aerobní vytrvalost střední značná

Anaerobní vytrvalost silná značná

Silová vytrvalost střední značná

Lokální svalová vytrvalost slabá _

Maximální síla (statická) střední malá

Explozivní síla silná značná

Akční rychlost střední značná

Reakční rychlost silná vysoká

Rovnováhová schopnost střední střední

Diferenciační schopnost slabá _

Prostorová orientace střední _

Koordinace oko – ruka silná _


[…]

4.2.3 Měření elektrodermální aktivity

K měření elektrodermální aktivity, tedy ke zjišťování velikosti změn elektrodermální akti-

vity jsme pouţili přístroj firmy ADInstrument ML116 GSR Amp, který je vybaven soft-

warem PowerLab Chart. Pomocí tohoto přístroje zaznamenáváme koţně-galvanickou

reakci. Dle Benešové (2011, str. 60) „je reakce pozorována jako změna ve vodivosti v kůži

v závislosti na čase.“

Obrázek 15: Schematické znázornění měřicího přístroje ADINSTRUMENT Power Lab spolu se

zesilovačem ML 116 GSR Amp a elektrodami (Zdroj: Benešová, 2011)
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Elektrodermální aktivitu jsme měřili při testu jednoduché i sloţité reakční rychlosti. Měřící

elektrody jsme umístili na bříška prostředníku a prsteníku nedominantní ruky. Výstupem

tohoto měření jsou koţně-galvanické křivky. Křivky jsme vyhodnocovaly v 50s úsecích,

kdy jsme zjišťovali hlavně prŧměrné hodnoty, které jsme následně zanesli do tabulky. Před

měřením kaţdé TO jsme nejprve museli vynulovat GSR Amo a nekalibrovat jej na klido-

vou úroveň TO (Benešová, 2011).

4.2.4 Dotazník SUPOS

Dotazník aktuálních psychických stavŧ jsme pouţili před kaţdým testováním reakční rych-

losti. TO má v něm za úkol zakrouţkovat hodnotu stavu, dle aktuálních pocitŧ a nálad (do-

tazník v příloze B). Úkolem řešitele je pak dotazník vyhodnotit a stanovit, zda aktuální

psychický stav TO ovlivnil a jakým zpŧsobem, test jednoduché i sloţité reakční rychlosti.

V dotazníku sledujeme tyto aktuální psychické stavy: psychickou pohodu, aktivnost a čino-

rodost, impulzivitu a odreagování se, psychický nepokoj, úzkostné očekávání, psychickou

depresi či pocity vyčerpání, sklíčenost. Následné stanovíme sumu SUPOS, která ukazuje

celkovou kvalitu psychického stavu.

4.2.5 Eysenckův osobnostní dotazník

Vyplněním tohoto dotazníku zjistíme jednotlivé sloţky temperamentu TO. Nejvíce nás

bude zajímat míra hladiny introverze – extroverze. Na základě zjištěných výsledkŧ se bu-

deme snaţit zjistit, zda osobnostní charakteristiky a jakým zpŧsobem ovlivňují test jedno-

duché a sloţité reakční rychlosti. TO celkem zodpovídá 65 otázek, přičemţ vybírá

z odpovědí ANO-NE (dotazník v příloze A).

4.2.6 Dotazník volnočasových aktivit

Tento dotazník TO vyplňují pouze při prvním testováním. Dotazník je zaměřen na zpŧsoby

trávení volného času a na zjištění sportovní úrovně TO (dotazník v příloze C). Po jeho vy-

hodnocení rozhodneme, zda zmíněné volnočasové aktivity mohou ovlivňovat reakční dobu

či jaká z aktivity by mohla mít největší vliv. Dotazník je rozdělen do dvou úrovní, první

úroveň vyplňují aktivní závodní sportovci, zatímco druhou jedinci, kteří sportují pouze
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rekreačně či vŧbec. Cílem dotazníku bylo zjistit sportovní úroveň TO, preferovaný sport a

preferovanou volnočasovou aktivitu. V rámci předvýzkumu jsme pomocí interview ověřili

pochopitelnost otázek a obsahovou validitu dotazníku. Toto interview jsme opakovali 5x

s rozptylem týdne.

4.3 Postup testování

Pro testování bylo nutné zajistit laboratoř pokud moţno se standardními a stálými podmín-

kami. V jednu chvíli mohly být přítomny testování i dvě TO, kdy jedna TO vyplňovala

dotazníky a druhá byla podrobována testování na počítači. Před samotným testování na

počítači TO museli vyplnit dotazníky, byly přesunuty k počítači, na distální části prsteníku

a prostředníku jim byly nasazeny elektrody pro snímání EDA. TO byly poté dotázány, jest-

li elektrody nejsou příliš utaţeny a instruovány k tomu, aby paţi poloţili na podloţku tak,

ţe při testu nebudou moci tlačit elektrodami do pracovní desky stolu.

Poté jsme vysvětlili TO, jaký druh testu ji čeká. Před samotným spuštěním testu jsme ka-

librováním přístroje nastavili klidovou hodnotu EDA, která byla stanovena za nulovou

hodnotu. TO nejprve absolvovaly dva pokusy testu jednoduché reakční rychlosti. Poté ná-

sledovaly dva pokusy testu sloţité reakční rychlosti. Pro vysvětlení postupu testu sloţité

reakční rychlosti jsme měli připravenou papírovou pomŧcku, na které jsme TO zobrazili,

jaké šipky patří k daným barvám. Instrukce k testŧm jsme se snaţili podávat stále stejně.

TO neměli moţnost si před samotným „ostrým“ testováním testy vyzkoušet.
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5 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ

Pro interpretaci výsledkŧ a potvrzení či vyvrácení hypotéz byly pouţity tyto základní pa-

rametry: velikost EDA při testu jednoduché reakční rychlosti, velikost EDA při testu sloţi-

té reakční rychlosti, prŧměrný výkon TO při testu jednoduché reakční rychlosti, prŧměrný

výkon TO při testu sloţité reakční rychlosti. Pro diskuzi nám dále poslouţí hodnoty získa-

né pomocí Eysenckova osobnostního dotazníku, dotazníku aktuálních psychických stavŧ a

dotazníku volnočasových aktivit.

Dosaţené výsledky jsme porovnávaly pomocí parametrické metody T-testu pro dva závislé

soubory, který byl spočítán s vyuţitím programu Statistica 6.0.
