## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: **Dominika Příbylová**
Studijní obor: **Učitelství pro SŠ, obor TV-PS**
Téma diplomové práce: **Porovnání jednoduché a složité reakční rychlosti**

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: **Mgr. Václav Saleman, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předkládaná diplomová práce analyzuje vztahy mezi jednoduchou a složitou reakční rychlostí. V úvodu autorka dostatečně seznamuje potencionálního čtenáře s řešenou problematikou a opírá se o poměrně rozsáhlý seznam rešeršované literatury. Cíle, úkoly a hypotézy byly stanoveny logicky a přesně.

Teoretická část je v odpovídajícím rozsahu, zahrnuje i některé nadstandardní kapitoly (např. z oblasti neurologie - s.23) a prokazuje schopnost autorky selektovat informace potřebné k vědecké činnosti. Kladně hodnotím kapitolu 3.7 (Vnější vlivy), která naprosto precizně a opět s podporou rozsáhlých (zahraničních) rešerší definuje podpůrné i limitující faktory s ohledem na zkoumanou problematiku - výborně.

Metodika včetně postupu testování bez výhrad. Interpretace výsledků je přehledná, logicky uspořádaná. Aplikace statistických metod (T-test) bez výhrad. Obě stanovené hypotézy byly autorkou potvrzeny. V rámci diskuze byl proveden rozbor jednotlivých TO, involvující informace z dotazníku SUPOS, dotazníku sportovního zaměření a volnočasových aktivit, Eysenckova dotazníku a hodnot EDA. Tato kapitola je velmi

povedená a ukazuje na schopnost autorky správně vyhodnotit získaná data. Upozorňuji na lehce matoucí vynechání řady TO 2 a TO3 (TO 11 a 12).

Cíle a úkoly práce byly splněny, hypotézy potvrzeny. Vzhledem k malému rozsahu TO nejsou získané závěry autorkou generalizovány.

Předložená práce splňuje všechna kritéria (grafická stránka, gramatika, literatura) pro vypracování diplomové práce.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Uveďte výčet krizových situací (organizace, systematika, metodika), které mohou v průběhu testování nastat a navrhněte řešení, jak jim zabránit.

V Plzni, dne 11.8.2014

.....
podpis oponenta práce